
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICAOO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO t.!UNICIPIO 
N°. ~.'J .1. .. 8.. de 9.~.~)/.~.f 

DECRETO N. 17.632, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

Declara de utilidade pública para flns de instituição de 
servidão de passagem, os imóveis situados no 
Município de São José dos Campos, necessários à 
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São 
Paulo. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, e nos termos 
dos artigos 2°, 6° e 40 do Decreto-Lei n. 3.365, de 21 de j unho de 1941 , com as alterações introduzidas pela 
Lei n. 2.786, de 21 de maio de 1956; 

Considerando a Lei Complementar n. 371, de 20 de junho de 2008, que autoriza o Poder 
Executivo a celebrar Convênio de Cooperação com o Estado de São Paulo para a delegação dos serviços 
municipais de abastecimento de água e esgotamento sanitário pela Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo - SABESP, alterada pela Lei Complementar n. 374, de 29 de outubro de 2008, que 
modificou a minuta do Convênio de Cooperação; 

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 24.1 01/15; 

D ECRETA: 

Art. I ° Ficam declarados de utilidade pública para fins de instituição de servidão de passagem 
pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo- SABESP, por via amigável ou judicial, os 
imóveis abaixo caracterizados, situados no Município de São José dos Campos, necessários à implantação 
de rede coletora de esgoto, que integrará o Sistema de Esgotos Sanitários do Município, cujos imóveis 
constam ser de propriedade de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros, com os seguintes limites e 
confrontações a saber: 

I- Imóveis: áreas de terra; 

11 - Propriedade: Rialto Imóveis Empreendimentos e outros; 

III- Localização: Rua 17- Loteamento Agrícola Fazenda Bom Retiro; 

IV - Situação: 

a) Área I : a área de terra está situada entre a propriedade de João José Faria, atualmente Vila 
Nova Empreendimentos Imobiliários; área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros e 
Maria de Jesus Jorge Pereira Guedes; 

o. 17.632/ 17 PA 24.101/15 

GA8006 VERSÃO 01/14 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Pau lo -

b) Área 2: a área de terra está situada entre a propriedade de Maria de Jesus Jorge Pereira 
Guedes, área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros e área do espólio de José Maria 
Fidelis; 

c) Área 3: a área de terra está situada entre a propriedade de Rialto Imóveis Empreendimentos 
e outros, área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros e área de Rialto Imóveis 
Empreendimentos e outros. 

V- Características dos terrenos: formato irregular e sem benfeitorias; 

VI - Medidas e confrontações: 

a) Área 1: a medição inicia-se no ponto 65 (coordenadas N= 7.432.582,5948, E= 
421.617,0987), divisa com a propriedade de João José Faria, atualmente Vila Nova Empreendimentos 
Imobiliários. Deste segue, em sentido horário, com rumo 44°06'20''NE e 4,78 m confrontando com 
propriedade de João José Faria até o ponto 64; neste deflete à direita e segue com rumo l2°46'45"SE e 
10,52m até o ponto 68; neste deflete à esquerda e segue com rumo 36°42'1 1"SE e 23,09m até o ponto 69, 
confrontando do ponto 64 ao ponto 69 com área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros; 
neste deflete à direita e segue com rumo 42°58'48"SW e 4,07m confrontando com área de Rialto Imóveis 
Empreendimentos e outros até o ponto 70; neste deflete à direita e segue com rumo 36°42'11 "NW e 24,67m 
até o ponto 71; neste deflete à direita e segue com rumo l2°46'45 ''NW e 8,75m até o ponto inicial 65, 
confrontando do ponto 70 ao ponto 65 com área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros, 
fechando o perímetro; 

b) Área 2: a medição inicia-se no ponto 72 (coordenadas N= 7.432.529,8326, E= 
421.652,0033), divisa com a propriedade de Maria de Jesus Jorge Pereira Guedes. Deste segue, em sentido 
horário, com rumo 42°58'48"NE e 4,07m confrontando com propriedade de Maria de Jesus Jorge Pereira 
Guedes até o ponto 73; neste deflete à direita e segue com rumo 36°42'1 1 "SE e 17,74m até o ponto 74; neste 
deflete à esquerda e segue com rumo 46°38'46"SE e 72,55m até o ponto 75, confrontando do ponto 73 ao 
ponto 75 com área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros; neste deflete à direita e 
segue com rumo 42°58'48"SW e 4,00m confrontando com área do espólio de José Maria Fidelis até o ponto 
76; neste deflete à direita e segue com rumo 46°38'46"NW e 72,92m até o ponto 77; neste deflete à direita 
e segue com rumo 36°42'11 ''NW e 17,36m até o ponto inicial 72, confrontando do ponto 76 ao ponto 72 
com área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros, fechando o perímetro; 

c) Área 3: a medição inicia-se no ponto 72 (coordenadas N= 7.432.529,8326, E= 
421.652,0033), divisa com Rialto Imóveis Empreendimentos e outros. Deste segue, em sentido horário, com 
rumo 36°42'11 ''NW e 30,49m confrontando com área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e 
outros até o ponto 70; neste deflete à direita e segue com rumo 42°58'48"NE e 4,07m confrontando com 
área de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros até o ponto 69; neste deflete à direita e segue com rumo 
36°42'11 "SE e 30,49rn confrontando com área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros 
até o ponto 73; neste deflete à direita e segue com rumo 42°58'48"SW e 4,07m confrontando com área de 
Rialto Imóveis Empreendimentos e outros até o ponto inicial 72; fechando o perímetro. 

7 - Área total: os perímetros descritos a seguir perfazem uma área total de 617,16m2 

(seiscentos e dezessete metros quadrados e dezesseis decímetros quadrados): 

D. 17.632117 PA24. 101/15 

GA8006 VERSÀO 01/1' 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

a) Área 1: o perímetro descrito perfaz uma área de 134,06m2 (cento e trinta e quatro metros 
quadrados e seis decímetros quadrados); 

b) Área 2: o perímetro descrito perfaz uma área de 361 ,14m2 (trezentos e sessenta e um 
metros quadrados e catorze decímetros quadrados); 

c) Área 3: o perímetro descrito perfaz uma área de 121 ,96m2 (cento e vinte e um metros 
quadrados e noventa e seis decímetros quadrados). 

Parágrafo único. Os imóveis descritos neste artigo estão melhores caracterizados na Planta 
e Memorial Descritivo constantes no Processo Administrativo n. 24.101/15. 

Art. 2° As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de verba própria 
da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP. 

contrário. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

São José dos Campos, 17 de novembro de 2017. 

\~ 
~elicio Ramuth 

Prefeito 

Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete. 

Eve eida Figueira 
Departamento de Apoio Legislativo 

D. 17.632/17 PA 24.101/15 3 

GAB006 VERSÃO 01/14 



Nº20

W

SW

N
W

N

E

S

N
E

SE

N
º 08 - 0,10

N
º 09 - 0,10

D
E

M
A

IS - 0,15

M
O

N
O

P
E

N
A

S

C
O

L
O

R

R
E

D
 - 0,15

Y
E

L
L

O
W

 - 0,2
G

R
E

E
N

 - 0,3
C

Y
A

N
 - 0,4

B
L

U
E

 - 0,5
M

A
G

E
N

T
A

 - 0,6
W

H
IT

E
 - 0,25

Endereço do arquivo: \\SRP402-NEW
\Sistem

as\Topografia\DW
G\Z.LESTE\BOM

 RETIRO\SABESP - BOM
 RETIRO (0302-901).dwg

LT
- A

S
S

E
S

S
O

R
IA

 D
E

 P
R

O
JE

T
O

S
 E

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

T
é

c. É
rika

 A
. T

orquato

-

C
o

ntra
ta

da
Á

re
as

N
o

tas/L
e

g
en

da

Á
re

a
 T

e
rreno

Á
re

a
 C

o
n

stru
íd

a T
otal

Á
re

a
 d

a
 P

ro
je

çã
o

 d
a

s C
oberturas

Z
o

n
e

a
m

ento
T

a
xa

 d
e

 O
cupação

C
o

e
ficie

n
te

 d
e

 A
p

ro
veitam

ento

0
0

0
,0

0
 m

²

0
0

0
,0

0
 m

²

0
0

0
,0

0
 m

²

-
0

0
 %

T
a

xa
 d

e
 P

e
rm

e
a

bilidade
-

0
0

 %

A
b

rig
o

 D
e

sm
ontável

0
0

0
,0

0
 m

²
L

E
V

A
N

T
A

M
E

N
T

O

T
O

P
O

G
R

Á
F

IC
O

ú
n

ica
R

1

F
a

ixa
 d

e
 se

rvid
ã

o
 d

e
 p

a
ssa

g
e

m
 d

o
 co

le
to

r tro
n

co do sistem
a de esgotos sanitários

R
u

a
 1

7
 (co

n
f. tit.) - L

o
te

a
m

e
n

to
 A

grícola F
azenda B

om
 R

etiro

F
e

licio
 R

am
uth

Jo
sé

 T
u

ra
n

o
 Ju

nio
r

R
ica

rd
o

 M
itsu

o
 N

aka
ga

w
a

1
:5

00
0

7
/1

1
/2

017
S

A
B

E
S

P
 - B

O
M

 R
E

T
IR

O
 (0

302
-90

1).dw
g

-

S
A

B
E

S
P

2
4

.1
0

1
/15

S
A

B
E

S
P

E
n

g
. Jo

ã
o

 S
im

o
n

e
tti/T

é
c. É

rika A
. T

orquato

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 S

Ã
O

 J
O

S
É

 D
O

S
 C

A
M

P
O

S
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 H
A

B
IT

A
C

IO
N

A
L

 E
 O

B
R

A
S



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS 

 

D. 17632 - Anexo II - SABESP - BOM RETIRO 1
 

MEMORIAL DESCRITIVO 
 
 
 

De três áreas solicitadas pela Sabesp para servidão de passagem de rede coletora 
de esgotos. 
 

 
 

01 - IMÓVEL: - Áreas de terra. 
 
 
02 – PROPRIEDADE:- Rialto Imóveis Empreendimentos e outros. 
 
 
03 - LOCALIZAÇÃO:- Rua 17 (conf. Tit.) - Loteamento Agrícola Fazenda Bom 
Retiro. 
 
 
04 - SITUAÇÃO:  
 
 
04.1 – Área 1 
 A área de terra está situada entre a propriedade de João José Faria (tit.), 
atualmente Vila Nova Empreendimentos Imobiliários; área remanescente de Rialto 
Imóveis Empreendimentos e outros e Maria de Jesus Jorge Pereira Guedes. 
04.2 – Área 2 
 A área de terra está situada entre a propriedade de Maria de Jesus Jorge 
Pereira Guedes, área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros e 
área do espólio de José Maria Fidelis. 
04.3 – Área 3 
 A área de terra está situada entre a propriedade de Rialto Imóveis 
Empreendimentos e outros, área remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos 
e outros e área de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros. 
 
 
05 - CARACTERÍSTICAS DOS TERRENOS: - Formato irregular e sem benfeitorias. 
 
 
06 - MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: 
 
 
06.1 – Área 1 
 

   A medição inicia-se no ponto 65 (coordenadas N= 7.432.582,5948, E= 
421.617,0987), divisa com a propriedade de João José Faria (tit.), atualmente Vila 
Nova Empreendimentos Imobiliários. Deste segue, em sentido horário, com rumo 
44°06'20”NE (tit.) e 4,78 m confrontando com propriedade de João José Faria (tit.) 
até o ponto 64; neste deflete à direita e segue com rumo 12°46'45”SE e 10,52 m até 
o ponto 68; neste deflete à esquerda e segue com rumo 36°42'11”SE e 23,09 m até 
o ponto 69,confrontando do ponto 64 ao ponto 69 com área remanescente de Rialto 



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS 

 

D. 17632 - Anexo II - SABESP - BOM RETIRO 2
 

Imóveis Empreendimentos e outros; neste deflete à direita e segue com rumo 
42°58'48”SW e 4,07 m confrontando com área de Rialto Imóveis Empreendimentos 
e outros até o ponto 70; neste deflete à direita e segue com rumo 36°42'11”NW e 
24,67 m até o ponto 71; neste deflete à direita e segue com rumo 12°46'45”NW e 
8,75 m até o ponto inicial 65, confrontando do ponto 70 ao ponto 65 com área 
remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros, fechando o perímetro. 

 
06.2 – Área 2 
 

   A medição inicia-se no ponto 72 (coordenadas N= 7.432.529,8326, E= 
421.652,0033), divisa com a propriedade de Maria de Jesus Jorge Pereira Guedes. 
Deste segue, em sentido horário, com rumo 42°58'48”NE e 4,07 m confrontando 
com propriedade de Maria de Jesus Jorge Pereira Guedes até o ponto 73; neste 
deflete à direita e segue com rumo 36°42'11”SE e 17,74 m até o ponto 74; neste 
deflete à esquerda e segue com rumo 46°38'46”SE e 72,55 m até o ponto 75, 
confrontando do ponto 73 ao ponto 75 com área remanescente de Rialto Imóveis 
Empreendimentos e outros; neste deflete à direita e segue com rumo 42°58'48”SW 
e 4,00 m confrontando com área do espólio de José Maria Fidelis até o ponto 76; 
neste deflete à direita e segue com rumo 46°38'46”NW e 72,92 m até o ponto 77; 
neste deflete à direita e segue com rumo 36°42'11”NW e 17,36 m até o ponto inicial 
72, confrontando do ponto 76 ao ponto 72 com área remanescente de Rialto 
Imóveis Empreendimentos e outros, fechando o perímetro. 

 
06.3 – Área 3 
 

   A medição inicia-se no ponto 72 (coordenadas N= 7.432.529,8326, E= 
421.652,0033), divisa com Rialto Imóveis Empreendimentos e outros. Deste segue, 
em sentido horário, com rumo 36°42'11”NW e 30,49 m confrontando com área 
remanescente de Rialto Imóveis Empreendimentos e outros até o ponto 70; neste 
deflete à direita e segue com rumo 42°58'48”NE e 4,07 m confrontando com área de 
Rialto Imóveis Empreendimentos e outros até o ponto 69; neste deflete à direita e 
segue com rumo 36°42'11”SE e 30,49 m confrontando com área remanescente de 
Rialto Imóveis Empreendimentos e outros até o ponto 73; neste deflete à  direita e 
segue com rumo 42°58'48”SW e 4,07 m confrontando com área de Rialto Imóveis 
Empreendimentos e outros até o ponto inicial 72; fechando o perímetro. 
 
 
07 - ÁREA TOTAL: 
 
 
07.1 – Área 1 
 

   O perímetro descrito perfaz uma área de 134,06 m² (cento e trinta e 
quatro metros quadrados e seis decímetros quadrados). 

 
 
 
 



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS 

 

D. 17632 - Anexo II - SABESP - BOM RETIRO 3
 

07.2 – Área 2 
 

   O perímetro descrito perfaz uma área de 361,14 m² (trezentos e 
sessenta e um metros quadrados e catorze decímetros quadrados). 
07.3 – Área 3 

   O perímetro descrito perfaz uma área de 121,96 m² (cento e vinte e um 
metros quadrados e noventa e seis decímetros quadrados). 
  
 Os perímetros descritos perfazem uma área total de 617,16 m² (seiscentos e 
dezessete metros quadrados e dezesseis decímetros quadrados). 
 
Secretaria de Gestão Habitacional e Obras, 19 de outubro de 2017. 

 

 

 

 
 

Érika Alves Torquato 

Técnica em Agrimensura 

 

 

 

 

 

José Turano Junior 

Secretário 

 


